UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số: 560/SNgV-VPTTr
V/v báo cáo tổng kết 05 năm thực

hiện Thông tư số 05/2017/TT-BNG

của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 09 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:  Bộ Ngoại giao

Thực hiện Văn bản số 2109/BNG-LT ngày 30/5/2022 của Bộ Ngoại giao về

việc tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Thông tư 05/2017/TT-BNG về

nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài thăm địa phương; thừa uỷ quyền

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh tại Văn bản số 2828/UBND-NC ngày 02/6/2022

về việc giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan nghiên cứu, rà soát,

tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư số 05/2017/TT-

BNG; Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh báo cáo như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện Thông tư

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện

Sau khi Thông tư số 05/2017/TT-BNG ngày 17/10/2017 của Bộ Ngoại giao

hướng dẫn về nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài thăm địa phương có

hiệu lực thi hành, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

UBND các huyện thành phố tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến rộng rãi nội

dung Thông tư số 05/2017/TT-BNG tới toàn thể công chức, viên chức nhằm nâng

cao nhận thức về các nghi lễ đối ngoại trong đón, tiếp khách nước ngoài thăm cơ

quan, đơn vị, địa phương.

Căn cứ Thông tư số 05/2017/TT-BNG, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã ban hành

Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 về nghi lễ đối ngoại trong việc

đón, tiếp khách nước ngoài đến thăm, làm việc và tham dự các sự kiện trên địa bàn

tỉnh; giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh

xây dựng các kế hoạch, chương trình, kịch bản đối với các đoàn khách quốc tế là

khách mời của lãnh đạo tỉnh; có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm

tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân đóng trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội

dung tại Quy định này.

2. Kết quả thực hiện

Từ tháng 10 năm 2017 đến nay đã có 237 đoàn khách nước ngoài (2.470 lượt

khách) đến thăm, làm việc tại tỉnh. Tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan liên quan xây dựng

kế hoạch đón tiếp, làm việc đảm bảo nghi thức đối ngoại, phù hợp với yêu cầu

chính trị, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước và thông lệ quốc tế. Mức độ

và nghi lễ tổ chức đón tiếp phù hợp với quy định về quản lý thống nhất các hoạt

2

động đối ngoại, yêu cầu, mục đích chuyến thăm, nguyên tắc đối đẳng trong quan

hệ quốc tế; đón tiếp trọng thị, chu đáo, an toàn, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm,

không lãng phí, phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

Trong quá trình đón, tiếp khách nước ngoài, các yêu cầu về nghi lễ đối ngoại

được thực hiện đúng quy định: việc đón đoàn được bố trí tùy theo thứ hạng khách

(đón tại sân bay, cửa khẩu, ranh giới địa phương hoặc tại khách sạn); bố trí các

cuộc hội đàm, tiếp xã giao, tiệc chiêu đãi, các hoạt động khảo sát phù hợp với tính

chất, cấp trưởng đoàn và mục đích chuyến thăm. Việc treo cờ, bố trí xe cảnh sát

dẫn đường, sử dụng tiếng nước ngoài trên maket được thực hiện theo quy định.

Việc sắp xếp chỗ ngồi đảm bảo nguyên tắc ngôi thứ, các đặc điểm cá nhân, tín

ngưỡng, tôn giáo của khách được quan tâm bố trí phù hợp, để lại ấn tượng tốt đẹp

với các đoàn khách. Ngoài ra, trong quá trình đón, tiếp các đoàn khách quốc tế,

tỉnh thường xuyên sử dụng quà tặng đối ngoại là các sản phẩm đạt tiêu chuẩn

OCOP, các sản phẩm đặc trưng của tỉnh hoặc Việt Nam, thể hiện bản sắc văn hoá

dân tộc.

Có thể nói, nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài thăm, làm việc,

tham dự sự kiện tại địa phương được tỉnh thực hiện đúng quy định, trọng thị, để lại

ấn tượng tốt đẹp với các đoàn khách, góp phần tăng cường quan hệ hữu nghị giữa

tỉnh với các đối tác nước ngoài, tranh thủ nguồn lực phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

3. Khó khăn, vướng mắc

 - Tại Điều 9, 10, 11 của Thông tư 05/2017/TT-BNG phân biệt mức độ đón

tiếp theo lời mời của lãnh đạo tỉnh (ví dụ là Bí thư hoặc Phó Bí thư mời, Chủ tịch

hoặc Phó Chủ tịch mời; tuy nhiên tại các địa phương, rất nhiều đoàn đến thăm làm

việc không theo lời mời của lãnh đạo tỉnh nên nếu quy định như thế gây khó khăn

cho địa phương trong quá trình tham mưu đón tiếp.

 - Tại mục 1, Điều 26 của Thông tư 05/2017/TT-BNG về tặng phẩm quy

định chỉ tặng cho Trưởng đoàn khách và Phu nhân/Phu quân (nếu có) mà không

phân biệt khách hạng nào; tuy nhiên tại Điều 12 của Thông tư số 71/2018/TT-

BTC ngày 10/8/2018 của Bộ Tài chính quy định chỉ có khách hạng B trở lên mới

được tặng quà, trong khi đó đối tượng các đoàn khách đến thăm và làm việc tại

các địa phương chủ yếu là khách hạng C và trong trường hợp khách có quà tặng

cho tỉnh nhưng nếu thực hiện theo quy định của Thông tư 71/2018/TT-BTC thì

tỉnh sẽ không có quà tặng cho khách. Vì vậy cần có sự thống nhất giữa các Thông

tư để các địa phương chủ động trong quá trình đón tiếp các đoàn.

II. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Bộ Ngoại giao có quy định về mức độ đón tiếp các đoàn khách

theo chức vụ của Trưởng Đoàn khách (trong đó có quy định về quà tặng cho các

đoàn khách hạng C trở lên).

3

- Đề nghị Bộ Ngoại giao nên có hướng dẫn đối tượng khách nào thì được

sử dụng các loại cờ (cờ đặt bàn, cờ treo cọc…) cụ thể, chi tiết hơn tại Điều 18

“Treo cờ nước ngoài đón tiếp khách nước ngoài tại địa phương”.

- Đề nghị Bộ Ngoại giao quy định việc treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu chào

mừng khách nước ngoài thăm địa phương có thể được áp dụng từ đối tượng khách

hạng B trở lên mà không giới hạn như trong quy định tại mục 1, Điều 19 chỉ được

treo nếu trong chương trình đón tiếp có lễ ký kết thoả thuận giữa hai bên, tại phòng

ký kết có thể trang trí phông.

Trên đây là báo cáo tổng kết, đánh giá 5 năm kết quả triển khai thực hiện

Thông tư số 05/2017/TT-BNG, Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh báo cáo Bộ Ngoại giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VPTTr.

 GIÁM ĐỐC

   Thái Phúc Sơn

		thaiphucson.sngv@hatinh.gov.vn
	2022-06-10T16:03:33+0700

		songoaivu@hatinh.gov.vn
	2022-06-10T16:33:42+0700